Elde edilen bilgiler öncelikle her rivâyetin peşinden
kısaca değerlendirilecek ve sonuç olarak genel bir değerlendirme yapılacaktır.

Çalışmada ele alacağımız rivâyetin varyantları şu şekildedir:

1- “Kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden Allah rızası için
hacceden kimse, annesinden doğduğu gündeki gibi (evine) döner”9

Hadîs bu varyant üzere, Buhârî’nin (256/870) Sahîh’inde10 Âdem b. Ebî
İyâs (ö.221/836), Şu’be b. Haccâc (ö.160/776), Seyyâr Ebu’l-Hâkim (122/732),
Ebû Hâzim (ö.100/719) ve Ebû Hüreyre (59/679) isnâdıyla merfu’ olarak
gelmektedir.11

- “Dönünceye kadar kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden, bu
beyti (Beytullah’ı) hacceden kimse, annesinden doğduğu gündeki gibi (evine)
döner”12

هُ مَنْ حَجَّ فَلمَْ يَرْفثُْ، وَلمَْ 9 يَفْسُقْ رَجَعَ كَيوَْمِ وَلدَتَهُْ أمُُّ
10 Buhârî, Kitâbu’l-Hac, 4.

Hadîs bu şekliyle, Humeydî (219/834)13 tarafından; Humeydî, Süfyân b.
Uyeyne (ö.198/814), Mansûr b. el-Mu’temir (ö.132/749), Ebû Hâzim isnâdı ve
Ebû Hüreyre kanalıyla merfu’ olarak rivâyet edilmektedir.

- Kim kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden, bu beyte
(Beytullah’a) gelirse, annesinden doğduğu gündeki gibi (evine) döner”14

Bu varyantıyla hadîs, Müslim (261/875)15 tarafından Yahyâ b. Yahyâ (ö.
226/841) ve Zübeyr b. Harb (ö. 234/849), Cerîr b. Abdilhamîd (ö. 188/804),
Mansûr b. el-Mu’temir isnâdı ve aynı şekilde Ebû Hüreyre kanalıyla merfu’
olarak nakledilmiştir.

- Kim kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden, bu beyti
(Beytullah’ı) haccederse, annesinden doğduğu gündeki gibi günahlardan
kurtulur”16

Bu haliyle hadîs, İshâk b. Râhûye (238/853)17 tarafından Veki’ b. Cerrâh
ve Amr b. Kays el-Mülâî, Süfyân es-Sevrî, Mansur b. el-Mu’temir, Ebû Hâzim
isnâdı ve Ebû Hüreyre tarîkiyle merfu’ olarak nakledilmiştir.

- Kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden hacceden kimse
annesinden doğduğu şekliyle evine döner.18

Bu varyant üzere hadîs, Ahmet b. Hanbel’in (241/855)19 Müsned’inde,
Hüşeym, Seyyâr, Ebû Hâzim isnâdıyla Ebû Hüreyre kanalıyla merfû’ olarak
gelmektedir.

Hadîsin nakil seyrini görme açısından Hz. Peygamber’den müelliflere
ulaşıncaya kadar takip ettiği isnâd zincirini bir şema ile şu şekilde
gösterilebilir:

13 Humeydî, Ebû Bekir b. Abdillâh b.

Mu’temir ve
Seyyâr b. Ebî Hakem kanalıyla gelmektedir.

Bu nedenle öncelikle hadîslerin ortak râvîleri olan Ebû Hüreyre ve Ebû
Hâzim el-Eşcaî hakkında bilgi verilip cerh-ta’dil durumlarını tespît edilecektir.
Daha sonra da isnâd zincirlerinde yer alan râvîleri ele alınacaktır.

Ebû Hüreyre (ö. 59/679), câhiliye döneminde ismi Abdü’ş-Şems b. Sahr
idi. Hicretin 7. Senesinde müslüman olunca Abdurrahmân olarak ismi
değiştirilmiştir. Ebû Hüreyre lakâbını kendisine, kedi yavrularına olan
düşkünlüğü nedeniyle, Hz. Peygamber vermiştir.20 Kısa bir süre Hz.
Peygamber’in yanında bulunmuş olmasına rağmen Ashâb-ı Suffa’dan olması
ve sürekli Hz. Peygamber’le birlikte bulunması nedeniyle, binden fazla hadîs
rivâyet eden ve ‘Muksirûn’ diye isimlendirilen yedi sahâbî arasında ilk sırada
yer almaktadır.21 Hz. Peygamber’den, Übey b. Ka’b’dan, Üsâme b. Zeyd b.
Hârise’den, Ömer b. Hattâb’dan, Fadl b. Abbâs’tan, Ka’bü’l-Ahbâr’tan, Ebû
Bekir es-Sıddîk ve Hz. Âişe’den hadîs rivâyet etmiştir,22 Sahâbe ve tabiînden
birçok kişi de kendisinden hadîs rivâyetinde bulunmuştur.23 Sahâbî olması ve
sahabenin udûl kabul edilmesi nedeniyle cerh/ta’dîl işlemine tâbî
tutulmayacaktır.

Ebû Hâzim el-Eşcaî (ö. 100/719). Gerçek adı Süleymân el-Kûfî’dir. Hadîs
aldığı hocaları: Ebû Hüreyre, Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib, Hüseyin b. Ali b. Ebî
Tâlib, Abdullâh b. Ömer, Abdullâh b. Zübeyr, Saîd b. el-Âs’tır. Fudayl b.

20 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî er-Rüveyfiî,

Muhtasar Tarîhi Dımeşk Li’bni Asâkîr, (Dımeşk, Dâru’l-Fikr li’t-Tabâati ve’t-Tevzî’i ve’n-Neşr,
1984), 29/ 179.

21 Kandemir, M. Yaşar, “Ebû Hüreyre” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA) (İstanbul;
Türkiye Diyanet Vakfı, 1994), 10/162.

22 el-Mizzî, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf, Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-
Ricâl, (Beyrût, Müessesetü’r-Risâle, 1400/1980) , 34/ 367.

23 Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,
(Beyrût, Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 2/579.

Beşîr ise sika olmakla beraber
tedlîs ile meşhûrdur.

32 El-Aynî, Ebû Muhammed (Ebu’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed,

Meğâni’l-Ahyâr fî Şerhi Esâmî Ricâli Meâni’l-Âsâr, (Beyrût, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiye, 1427/2006),
1/467.

33 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb,
(Sûriye, Dâru’r-Reşîd, 1406/1986), 1/262.

34 Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz, Târîhu’l-İslâm ve Vefiyyâtü’l-
Meşâhîr ve’l-A’lâm, (Beyrût, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2003), 3/430.

35 el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 30/275.
36 Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî, Esmâü’l-

Müdellisîn, (Beyrût, Dâru’l-Ceyl), 1/102.
37 İbn Irâkî, Ahmed b. Abdirrahîm el-Kürdî, El-Müdellisîn, (Dâru’l-Vefâ, 1415/1995), 1/98
38 İbn Sa’d, Tabakât, 7/235.
39 İbn Sa’d, Tabakât, 7/227.
40 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Ta’rîfü Ehli’t-Takdîs bi

Merâtibi’l-Mevsûfîne bi’t-Tedlîs, (Ummân, Mektebetü’l-Menâr, 1403/1983), 1/47.
41 El-Bağdâdi, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Maîn, Târîhu İbn Maîn, (Dımeşk, el-Me’mûn-u li’t-Türâsil,

tsz.), 1/108.

İsmâîl’in
“Humeydî hadîste imâmdır” dediklerini nakletmiştir.59 Yine İbn Sa’d sika,60 ed-
Dimeşkî de “hadîste imâmlardan biridir” demiştir.61

Humeydî (ö.210/626), Süfyân b. Uyeyne (ö.198/814), Mansûr b. el-
Mu’temir (ö.132/749), Ebû Hâzim el-Eşcaî (ö.100/719) ve Ebû Hüreyre
(59/679)’den oluşan Humeydî’nin rivâyetinin isnâd zincirindeki râvîlerin
cerh/ta’dîl durumlarını, hükmü daha önce verilmiş olanları değerlendirme
dışı tutarak, özetlersek; Süfyân b. Uyeyne, sika, tedlîs yapmakla meşhûr ve
sebttir. Humeydî ise, sika, sebt ve imâmdır. Bu bilgiler ışığında Humeydî’nin
isnâdını ele aldığımızda Süfyân b. Uyeyne’nin her ne kadar tedlîs ile meşhur
olduğu yönünde hükümler verilmiş olsa da bu tedlîsin zayıf bir râvîyi gizleme
amaçlı olmaması, isimleri karıştırma nedeniyle böyle hatalar yapmış olma
ihtimali ve rivâyeti hocası Mansûr b. el-Mu’temir’den naklettiği için araya
herhangi zayıf bir râvînin girme ihtimali olmaması gibi nedenler göz önüne
alındığında bu isnâdın sahîh olduğu kanaati hâsıl olmuştur.

56 İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Ta’rîfü ehli’t-takdîs bi

merâtibi’l-mevsûfîne bi’t-tedlîs, (Ammân, Mektebetü’l-Menâr, 1403/1983), 1/33.
57 Zehebî, Nübelâ, 8/458.
58 Zehebî, Nübelâ, 10/616.
59 Zehebî, Nübelâ, 10/617-618; Ayrıca bkz. Suyûti, Ebu’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr

b. Muhammed el-Hudayrî, Husnü’l-Muhâdara fî Târîhi Mısr ve’l-Kâhira, (Mısır, Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-Arabiyye, 1387/1967), 1/347.

60 İbn Sa’d, Tabakât, 5/502.
61 Dimeşkî, el-A’lâm, 4/87.

هُ » مَنْ حَجَّ هَذاَ الْبَيْتَ فلَمَْ يَرْفثُْ وَلمَْ يفَْسُقْ خَرَجَ مِنَ الذُّنوُبِ كَيَوْمِ وَلدَتَهُْ أمُُّ

Kim kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden, bu beyti (Beytullah’ı)
haccederse, annesinden doğduğu gündeki gibi günahlardan kurtulur.

İshâk b. Râhûye’nin isnâdında yer alan Vekî’ b. el-Cerrâh (ö. 196/812),
Hişâm b. Urve, Süleymân el-A’meş, İsmâîl b. Ebî Hâlid, İbn Avn, İbn Cüreyc,
Yûnus b. Ebî İshâk, Esved b. Şeybân, Hanzala b. Ebî Süfyân, İdris b. Yezîd,
Abbâd b. Mansûr, Mus’ab b. Süleym, Süfyân b. Uyeyne, İbn Ebî Zi’b, Şu’be,
İsrâîl’den hadîs rivâyet etmiştir. Hocalarından Süfyân-ı Sevrî, kendisinden
büyük olan Abdullâh b.

Ma’mer’i, Mâlik’i ve daha nicelerini gördüm, fakat gözlerim Vekî’
gibisini görmedi” dediğini; Ahmet el-İclî’nin sika, âbid, hâfızu’l-hadîs, sâlih ve
müftî olarak nitelediğini eserinde zikretmiştir.66

Bu isnâd zinciri içerisinde yer alan bir diğer râvî de Amr b. Kays el-
Mülâî’dir (ö. 146/764). Kendisi Esved b. Kays’tan, Sevr b. Ebî Fâhite’den,

62 Zehebî, Nübelâ, 9/142.
63 Zehebi, Nübelâ, 9/150.
64 İbn Manzûr, Târîh-i Dimeşk, 26/292.
65 Dimeşkî, el-A’lâm, 8/117.
66 El-Mağrâvî, Ebû Sehl Muhammed b. Abdurrahmân, Mevsüatü mevâkıfi’s-selef fi’l-akîdeti ve’l-

Böylelikle İshâk b. Râhûye’nin isnâd zincirindeki râvîleri de tamamlamış
olduk. Daha önce hakkında bilgi verilen Süfyân b. Uyeyne (ö.198/814),
Mansûr b. El-Mu’temir (ö.132/749), Ebû Hâzim el-Eşcaî (ö.100/719) ve Ebû
Hüreyre’yi (59/679) değerlendirme dışında tuttuğumuzda geri kalan râvîlerin
cerh/ta’dîl durumlarını şöyle özetleyebiliriz: Vekî’ b. el-Cerrâh (ö. 196/812):
sika, sebt, hüccet, me’mûn, muhaddis, hâfız, âlim, müftî’dir. Amr b. Kays el-
Mülâî (ö. 146/764) ise, sika, mukîn, me’mûn ve âbid’dir. Bu bilgiler ışığında
İshâk b. Râhûye’nin rivâyetine baktığımızda, hoca-öğrenci ilişkisi bakımından
senedde herhangi bir inkıta’ görülmemiş ve râvîlerin cerh edilmesini
gerektirecek herhangi bir kusura rastlanmamıştır. Bu nedenle bu rivâyetin
isnâdının sahîh olduğu kanaatine varılmıştır.

Kim kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden, bu beyte (Beytullah’a)
gelirse, annesinden doğduğu gündeki gibi (evine) döner.

Ele alınan son rivâyet olan Müslim’in rivâyetinin senedinde Mansûr b. el-
Mu’temir’den sonra Cerîr b. Abdilhamîd (ö. 188/804) gelmektedir. Künyesi
Ebû Abdillâh’tır. Abülmelik b. Umeyr, Beyân b. Bişr, Abdülaziz b. Rüfey’,
Muğîre b. Mıksem, A’lâ b. el-Müseyyeb, Sa’lebe b. Süheyl, Süleymân et-
Teymî, Hişâm b. Urve, Yahyâ b. Saîd el Ensârî, Ebû İshâk eş-Şeybânî, Mansûr
b. el-Mu’temir, Leys b. Ebî Süleym gibi âlimlerden hadîs almıştır. İbn el-
Mübârek, Muhammed b. Îsa b. el-Tabbâ’, Yahyâ b. Yahyâ, Kuteybe, Ahmet b.
Hanbel, Yahyâ b. Maîn, Alî b. el-Medînî, Ebû Bekir b. Ebî Şeybe, İshâk b.
Râhûye, İbrâhîm b. Mûsâ el-Ferrâ ve daha birçok kişi de kendisinden hadîs
rivâyet etmişlerdir. Kendisiyle alakalı İbn Said, sika;70 Zehebî, imâm, hâfız71
diye vasıflandırmış; Mîzânü’l-i’tidâl’de de sadûk ve hüccet72 hükmü
verilmiştir.

Ebû Hayseme Züheyr b. Harb’in (ö. 234/849) ise, hocaları Cerîr b.
Abdilhamîd, Hüşeym’den, Humeyd b. Abdirrahmân er-Ruasî, Abde b.
Süleymân, Velîd b. Müslim, Süfyân b. Uyeyne, Vekî’, Yahyâ el-Kattân, Ebû
Süfyân Muhammed b. Humeyd, Mervân b. Muâviye, Yezîd b. Hârûn ve
Abdürrezzâk’tır. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, İbn Mâce Nesâî, Ebû Zür’â, Ebû
Hâtim, İbrâhîm el-Harbî, Ebûbekir b.

nakledilmekte ve Târîhu’l-islâm’da, Ebû Hayseme’yle alakalı sika, hâfız, sebt,
mutkîn hükmü verilmektedir.76

Müslim’in isnâd zincirinde yer alan diğer râvî de Yahyâ b. Yahyâ’dır (ö.
226/841). Kendisi Abdullâh b. Ca’fer el-Mahremî’den, Yezîd b. el-
Mıkdâm’dan, Züheyr b. Muaviye, Mâlik’ten, Şerik el-Kadî’dan, Ebû Âkil
Yahyâ b. el-Mütevekkil’den, Süleymân b. Bilâl’den, Leys b. Sa’d ve birçok
kişiden rivâyette bulunmuştur. Buhârî, Müslim, Muhammed b. Nasr el-
Mervezî, Ahmed b. Seyyâr, Osmân b. Sâdi ed-Dârimî, Muhammed b. Râfî’ el-
Kuşeyrî, Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî, Dâvûd b. Hüseyin el-Beyhakî
kendisinden hadîs rivâyet edenler arasındadır. Cerh/ta’dîl yönünden
kendisini değerlendiren âlimlerden el-İsbahânî, itkân, ibâdet, fazîlet ve ilim
yönünden zamanının önderi olduğunu;77 el-Ya’merî, sika ve me’mun
olduğunu;78 Mevsüatü’l-akvâl’de sika olduğunu79 ifade etmişlerdir. Zehebî de
kendisi için şeyhu’l-islâm, hâfız80 demiştir.

Bu son râviyle de çalışmamıza konu olan hadîsleri tamamlamış olduk.
Müslim’in, Yahyâ b. Yahyâ (ö. 226/841), Ebû Hayseme Züheyr b. Harb (ö.
234/849), Cerîr b. Abdilhamîd (ö. 188/804), Mansûr b. el-Mu’temir
(ö.132/749), Ebû Hâzim el-Eşcaî (ö.100/719) ve Ebû Hüreyre’den (59/679)
oluşan isnâd zincirini incelediğimizde hakkında daha önce bilgi verilmiş ortak
râvîlerin haricindeki râvîlerin cerh/ta’dîl durumları özetle şöyledir: Cerîr b.
Abdilhamid, sika, imam, hafız, saduk, hüccettir, Ebu Hayseme Züheyr b.
Harb, sika, sebt, me’mûn, mutkîn, hâfız ve sadûktur. Yahyâ b.